
     

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului de consilier județean al 

doamnei Boloș Marieta prin demisie și declararea ca vacant 

al unui loc de consilier județean 

 

Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 

− referatul constatator al Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău și 

Secretarului General al Județului Buzău, nr. 4935/19.03.2021; 

− demisia doamnei Boloș Marieta din calitatea de consilier județean 

înregistrată sub nr. 4927/19.03.2021; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

− Hotărârea Guvernului nr. 225/2021 privind numirea doamnei Boloș 

Marieta în funcția de Subprefect al Județului Buzău;  

− prevederile art. 204, alin. (1) lit. „a”, alin. (10) și alin. (17) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 În temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 Art. 1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier județean al doamnei Boloș Marieta prin 
demisie. 

 
 Art. 2. Se declară vacant un loc de consilier județean. 

 



 
 

 
 

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Tribunalului Buzău, Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău și 

consilierului demisionar precum şi publicarea pe site-l Consiliului Judeţean 

Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 

 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 

                                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

NR. 52 
BUZĂU, 25 MARTIE 2021 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  

- abţineri. 

 
 

 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
   Nr. 4935/19.03.2021 
 

 
 
 

REFERAT 
privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului de consilier județean al 

doamnei Boloș Marieta prin demisie și declararea ca vacant 

al unui loc de consilier județean 

 

 
 Prin Încheierea Tribunalului Buzău din 15.10.2020, Dosar  

nr. 1914/114/2020 a fost validat mandatul de consilier județean al doamnei 

Ichim Carmen Adriana - poz. 5 pe lista Partidului Național Liberal Buzău. 
 Prin Hotărârea Guvernului nr. 225/2021 doamna Boloș Marieta a fost 

numită în funcția de Subprefect al Județului Buzău 
 Cu adresa înregistrată la nr. 4927/19.03.2021, doamna Boloș Marieta a 

înaintat demisia sa ca și consilier județean în mandatul 2020-2024, optând 
pentru funcția pentru care a fost numită. 

 Conform art. 204, alin. (2) lit. „a” din Codul Administrativ, calitatea de 
consilier județean încetează de drept înainte de duratei normale a mandatului 

prin demisie. 
 În baza art. 204, alin. (17) din Codul Administrativ, urmează ca 

autoritatea deliberativă – Consiliul Județean Buzău să ia act, prin hotărâre, de 
încetarea mandatului de consilier județean al doamnei Boloș Marieta și 

declararea ca vacant a unui loc de consilier județean. 
 

 Prezentul referat constatator la Președintelui Consiliului Județean Buzău 

și Secretarului General al Județului Buzău s-a întocmit în temeiul art. 204, 
alin. (10) din Codul Administrativ. 

 
 

 
                 PREȘEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   

                                                                               BUZĂU 
 

       PETRE-EMANOIL NEAGU             MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 


